(3) Fra le condannate da Innocenzo XI. 10^a *Non tenemur proximum diligere actu interno et formalit. 11^a Praecepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos.*

(4) Si disobbligano qui gli uomini dal rincrescimento di aver fatto il male per necessità! Ed io aggiungerò: se non è peccato alcuno fare il male necessitati, perchè non si potrà mettersi anche a bella posta in uno stato in cui siamo necessitati a farlo? Facendo così, non vuoi si già il peccato, perchè operando con necessità, cessa ogni peccato, ogni disordine! Così debbono per forza di logica continuare a ragionare, e così talor mostrano di ragionare i nostri teologi.

l'appetir queste è naturalmente onesto (1); e per l'appetito di esse o de' beni che seco adducono, non dubitarono disobbligarli ancora dall' elemosina (2); permisero loro altresì, per soddisfare la naturale e innocente tendenza al ben temporale, di mentire, d' usare restrizioni mentali, di spergiurare, di simulare l'amministrazione de' sacramenti (3), di uccidere (4), di calunniare (5), di procurare l'aborto (6), di rubare (7), di

(1) Fra le condannate da Innocenzo XI. 13^a *Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicujus tristari, et de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere et desiderare, non quidem ex displicentia personae, sed ob aliquid temporale emolumentum.* 14^a *Licitum est absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimirum si obventura est pinguis haereditas.* 15^a *Licitum est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate perpetrato propter ingentes divitias inde ex haereditate consecutas.*

(2) Fra le condannate da Innocenzo XI. 12^a *Via in saecularibus invenies, etiam in regibus, superfluum statui. Et ita vice aliquis tenetur ad elemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui.*

(3) Fra le condannate da Innocenzo XI. 24^a *Vocare Deum in testem mendacii levis non est tanta irreverentia, propter quam velit, aut possit damnare hominem.* 25^a *Cum causa licitum est jurare sine animo jurandi, sive res sit levis, sive gravis.* 26^a *Si quis, vel solus, vel coram aliis, sive interrogatus, sive propria sponte, sive recreationis causa, sive quocunque alio fine, juret se non fecisse aliquid, quod revera fecit, intelligendo intra se aliquid, quod non fecit, vel aliam viam ab ea, in qua fecit, vel quodvis aliud additum verum, revera non mentitur, nec est perjurus.* 27^a *Causa justa utendi his anphibologiis est, quoties id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuendas, vel ad quemlibet alium virtutis actum (qui la concupiscenza non è piú solamente onesta, è passata ad essere virtù!), ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens et studiosa.* 28^a *Qui mediante commendatione, vel munere ad magistratum, vel officium publicum promotus est, poterit cum restrictione mentali praestare juramentum, quod de mandato regis a similibus solet exigi, non habito respectu ad intentionem exigentis, quia non tenetur fateri crimen occultum.* 29^a *Urgens metus gravis est causa justa Sacramentorum administrationem simulandi.*

(4) Fra le condannate da Innocenzo XI. 30^a *Fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calumniam inferre, si aliter haec ignominia vitari nequit: idem quoque dicendum, si quis impingat alapam, vel fuste percutiat; et post impactam alapam, vel ictum fustis fugiat.* 31^a *Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei.* 32^a *Non solum licitum est defendere defensione occisiva, quae actu possidemus, sed etiam ad quae jus inchoatum habemus, et quae nos possessuros speramus.*

(5) Fra le condannate da Innocenzo XI. 43^a *Quidni nonnisi veniale sit detrahentis auctoritatem magnam sibi noxam falso crimine elidere?* 44^a *Probabile est non peccare mortaliter, qui imponit falsum crimen alicui, ut suam justitiam et honorem defendat. Et si hoc non sit probabile, vice ulla erit opinio probabilis in theologia. — I nostri Anonimi estendono, colla pratica loro, questa dottrina anche rispetto a quelli, da' quali niun danno mai ricevertero, nè hanno a temere.*

(6) Fra le condannate da Innocenzo XI. 34^a *Licet procurare abortum ante animationem foetus, ne puella deprehensa gravida occidatur, aut infametur.*

(7) Fra le condannate da Innocenzo XI. 36^a *Permissum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi.* 37^a *Famuli, et famulae domesticae possunt*

commettere simonia (1), di tener mano all' altrui libidini (2), e di commettere in una parola ogni specie di furfanterie e di scelleraggini, con infinito scandalo degli eretici stessi, e degli empj.

35. Non vi sono più oggimai, io voglio credere, teologi che osino apertamente sostenere queste turpissime conseguenze dai sommi Pontefici fulminate; ma perchè dunque non si abbandonano altresì i principj ond'esse derivano? perchè un Eusebio Cristiano e i suoi seguaci e difensori insegnandoli ne menavano e trionfo, ed osano applicare il titol d'eretici a quanti da loro discordano?

CAPITOLO VII.

I TEOLOGI MODERNI INCLINATI AL RAZIONALISMO MOSTRANO LA STESSA INDOLE, ED USANO LE STESSE ARTI RIPROVEVOLI DEI LORO PREDECESSORI.

36. Ella è cosa deplorabile a veder la maniera colla quale tali teologi sostengono le proprie dottrine e si fanno a refutare le altrui. Vi si ravvisano riprodotte pur troppo le maniere orgogliose de' loro predecessori, e l'imitazione dell'arti degli eretici. A questo segno si può ben conoscere qual sia lo spirito

occulte heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario quod recipiunt. 38^a Non tenetur quis sub poena peccati mortalis restituere, quod ablatum est per pauca furta quantuncumque sit magna summa totalis. 39^a Qui allium movet, aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem istius damni illati.